S. Raimundi Raini et uxori ejus. S. Bernardi Raini et uxori ejus. S. Guisla et infantes mei et Bernardi Roselli. S. Atto Saixeti et uxor mea et infantes mei. S. Gonberti et uxor ejus. S. Sicherii. — Facta carta ista in mense febroarii, sub die feria vi, anno ab incarnatione Domini millesimo LXXXIII, a passione millesimo L, regnante Phylippo rege.

59. ÆCCLESIA DE MONTEILZ.

1083, novembre.

In nomine summe et individue Trinitatis. Ego Atto Matfredus et uxor mea Vierna et infantes nostri, ego vero Geraldus Amelius et uxor mea et infantes nostri, ego Bernardus Atto, nos omnes donamus domino Deo et sancto Salvatore et sanctæ Fidi de Conchis, et abbati Stephano et monachis præsentibus et futuris æcclesiam nostram sancti Johannis de Monteilz ad alodum, totum phevum presbyterale, et circa æcclesiam quantum signis ostendimus et terminare jussimus, sicut Gosbertus presbyter melius tenuit aut aliqua persona de manu ejus. Ego autem Atto Saxeti et uxor mea et infantes nostri, ego vero Amelius Baldini et uxor mea et infantes nostri, ego vero Durantus Raimudi et uxor mea et infantes nostri, ego quidem Amelius Mancipi et uxor mea Garsendis et infantes sui, ego vero Guitardus Ebrini, ego Geraldus Jatberti, nos omnes donatores totum quantum habuimus

in phevo supradicte æcclesiæ, in sepultura, in recepto, in offerendis, damus similiter domino Deo et sanctæ Fidi de Conchis, et monachis præsentibus et futuris, pro remedio animarum nostrarum. Ego vero Bernardus et frater meus Willelmus et infantes nostri dimittimus et laxamus supradictæ æcclesiæ mansum de Corta Coxa, quia injuste ei ablatas fuerat, et propter hoc accipimus de monachis sanctæ Fidis XIII solidos. Si vero huic donationi aliqua persona in aliqua re contraria extiterit, non habeat potestatem, victus hac cartæ auctoritatæ.

S. Atto Matfredi. S. Geraldus Amelii. S. Atto Saxeti. S. Rigualdi Ermengaudi. S. Raimudi Hugonis. S. Deusdet Dominici presbyteris. — Facta carta ista in mense novimbri, sub die feria III, anno ab incarnatione Domini mille LXXXIII, a passione L, regnante Phylippo rege.

60. ÆCCLESIA DE BORNO.

1061-1065, mai.

Cum sit dubium quo fine quisque rapiatur ab hoc sæculo, oportet, dum adhuc vivit, ut de suis rebus vel prædis, testamentaria auctoritate, sanctis sacrisque donet locis, quatinus sancti ipsius loci aput Deum intercedant pro suis facinoribus. Idcirco autem nos pertimescentes involvi nostrorum facinorum honeribus atque consanguineorum nostrorum, donamus et cedimus, pro animarum nostrarum remediis, sancto Salvatore de Conchas et sanctæ virginis Fidei aliisque sanctis in eodem loco quiescentibus, et abbati Odolrico et monachis ejusdem loci æcclesiam quæ est in alodo nostro qui vocatur Bornum, et cum omni alodo nostro qui vocatur Bornum, et cum omni alodo nostro de ipso Borno, totum integriter donamus ad sanctos jam dicti loci et ad monachos jam dictos. Sumus enim donatores et testamenti hujus firmatores ego Poncius filius Bernardi et Atto filius Hugoni et filii Bernardi Arnaldi, qui hanc cartam et alodum qui in ea scriptus est firmamus et donamus. Nos vero Arnaldus et Bernardus filii Hescafredi donamus et firmamus similiter. Igitur ergo Bernardus filius Frodoloni similiter cedo et dono et filii mei ipsam terram quæ est de manso vicariale usque in Lobaria, sicut usque

hodie habere et tenere visi sumus ita donamus et firmamus. Retinemus autem in hac dono convenientiam, sicut sumus omnes donatores, ut, si ullus abbas aut rector monasterii de comunia de Conchas tulerit, veniat unus plus propinquus noster consanguineus et faciat recuperare in monasterio usque tercio. Quod si denuo tultum fuerit, donet quinque solidos super altare sancti Salvatoris et sibi retineat. Est autem iste alodus in pago Tolosano prope castrum de Vilamur.

Facta carta ista in mense madio, feria vii, regnante Phylippo rege. — S. Poncii. S. Attonis. S. Barnardi. S. Durtrandi. S. Attonis. — Bego monachus scripsit.

61. ÆCCLESIA DE TAURIACO.

Vers 1087, novembre.

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Ego Solempnia et filii mei Grimaldus, Droitandus et Raimundus et Geraldus, pro redemptione animarum nostrarum, domino Deo et sancto Salvatore et sanctæ Fidi de Conchis, et abbati Begoni et monachis qui in eodem Concensi monasterio sunt et futuri sunt concedimus et donamus ecclesiam nostram quæ vocatur Tauriacus ad alodium, et totum decimum et presbyterum et ejus servicium, et totam salvetatem sicut Arnulfus monachus et Poncius Raino nobis præsentibus determinaverunt. Hoc totum suprascriptum donamus sancto Salvatore et sanctæ Fidi sine ulla retinentia. Et ego Solempnia in eadem salvetate accipio de manu prædicti abbatis duas mansiones, unam quamque octo brachiorum longitudinis et quatuor latitudinis.

Scripta carta ista mense novimbri, feria vii, regnante Phylippo Francorum rege. — S. Solempnie et filiorum ejus qui hanc donationem fecerunt. S. Isarni episcopi Tolosani. S. Willelmi comitis. S. Poncii Rainoni. S. Hugoni Chiadgerii. S. Attonis Jhoannis. — Bego scripsit.

62. ÆCCLESIA DE AFRAGNIO.

1061-1065, avril.

A primo nempe exordio catholicæ Christi æcclesiæ a fidelibus

de propriis facultatibus ac donationibus ditantur, et personam donatoris deinde res quæ donantur oportet subtilitari. Idcirco ego Willelmus et frater meus Petrus et filii nostri Raimundus et Hysarnus et Guilabertus et Bernardus et Petrus et Hugo cedimus et donamus sancto Salvatori de Conchas et sanctæ Fidei, et monachis ibidem Deo servientibus tam præsentibus quam et futuris illam nostram æcclesiam quæ vocatur Afragnio, quæ olim consecrata est in honore sancti Christofori, cum toto alode quæ ad ipsam æcclesiam pertinet. Est enim ipsa æcclesia in pago Tolosano. Istam ecclesiam supra scriptam, sicut jam supradictum est, cedimus et donamus sanctis et monachis de Conchas sine ullo contradicente. Si vero ullus abba de Conchas de comunia monachorum tulerit, veniat unus de plus propinquis nostris et recuperare faciat in monasterio usque tercio ipsum alodem. Quod si denuo de communia exierit, retineat sibi et donet super altare sancti Salvatoris solidos x de Raimondencos.

Facta carta ista in mense aprilio, feria iii, regnante Philippo Francorum rege. — S. Willelmi qui cartam istam scribere et firmare rogavit. S. Petri præpositi fratris ejus. S. Bernardi. S. Willelmi. S. Gerald.

Ego Willelmus et uxor mea Berta et filii nostri Raimundus et Isarnus et Guilabertus et Bernardus et Petrus donamus et absolvimus filios et filias Grimaldi sancti Salvatoris de Conchas et sanctæ Fidis, et abbati Odolrico et monachis qui sunt et qui erunt. — Ego Atto Geraldus et Berengers et Raimundus et Willelmus Bernardus et Bernardus Malamosca donamus et laudamus istum alodem suprascriptum.

63. ÆCCLESIA DE CASSANIE GALTERIO.

1061-1065, août.

In conscribendis donationibus hic ordo servandus est ut prius nominetur nomen donatoris deinde res quæ donantur. Quamobrem, in Dei nomine, pro animas nostras et parentum nostrorum, ego Gauzbertus et filii mei Petrus et Geraldus et Bernardus, et nepotes mei Amalvinus et Petrus et Bernardus et Geraldus et Raimodus, donamus ad alodem sancto Salvatori de Conchas et sanctæ Fidi

virginis et martiris, et abbati Odolrico et monachis qui modo ibi habitant et postmodum habitaturi sunt, donamus illis ecclesiam nostram de Quintilio quam nos ipsi mutare fecimus ad Cassiane Galterio. Donamus et ipsum montem ubi ipsa ecclesia mutata videtur, sicut ego Gauzbertus et nepus meus Amalvinus et Salomon qui vicarius ejusdem loci fuerat, sed ipse sua voluntate, sanctæ Fidei vicariam donavit. Sicut nos per terminos monstravimus et cruces mittere mandavimus, quantum infra istos terminos esse videntur totum integriter donamus, sine ulla retiguda, ad sancto et ad monachos de jamdicto monasterio Conchas, hoc est totum decimum et vicariam et justiciam et quartum, et villam quæ modo ibi est et in antea edificata fuerit. Et per ipsum decimum quem infra terminos istos laxamus, retinemus ego Gauzbertus et filii mei et nepotes mei illum decimum de illo Cuneo ubi Archembaldus visus est manere. Quantum autem extra istos terminos in tota parrochia est, de totum donamus similiter totum decimum, excepto medietatem de vino et de annona; et ipsam medietatem quam retinemus deforas terminos jam dictos habebimus et tenebimus de manu abbatis de Conchas ad fevum. Hoc namque donum in tali convenientia datum est ut, si ullus abbas de hoc aliquid a fevum donaverit, propinqui nostri in monasterio usque tercio recuperare faciant. Si autem amplius donatum fuerit, propinqui nostri sibi retineant.

Facta carta ista in mense augusto, feria III, regnante Phylippo rege. — S. Gauzberti et filiorum ejus. S. Amalvini et fratrum ejus. Isti omnes cartam istam scribere et firmare jusserunt. — Geraldus monachus scripsit.

64. ÆCCLESIA DE CEPEDO.

1073-1087, jeudi saint.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Bernardus Gauzbertus et uxor mea Ricxendis et infantes sui scilicet Raimundus et Willelmus, et ego Geraldus et Pontius frater meus de Ceped, et ego Poncius Willelmus et uxor mea Adalburgis, ego vero Raimundus Gaurazes et uxor mea Majentia et filii nostri, ego vero Richeldis et filii mei Bernardus, Raimundus et Willel-

mus, ego autem Bernardus Amelius et uxor mea, ego quidem Poncius Gairaldus, nos omnes damus sancto Salvatori de Conchis et sanctæ Fidi virgini et martiri æcclesiam nostram de Ceped, scilicet totum ecclesiasticum et totum decimum et omnes consuetudines quæ adversus æcclesiæ pertinent et circa æcclesiam nostram in alodum quantum spacii Stephano monacho sanctæ Fidis determinavimus. Ego vero Raimundus et Willelmus frater meus, et ego Unzandus, istius honoris servientes, damus similiter quicquid juste et injuste habebamus pro redemptione animarum nostrarum. Si vero, inmutata voluntate, nos aut aliqui parentum nostrorum hoc donum usurpare aut calumpniare præsumperit, nulla sit licentia, sed insuper quod lex jubet faciamus et honorem monachis sanctæ Fidis, sicut supra scriptum est, quiete tenere faciamus.

Facta carta ista feria v cæne Domini, regnante Phylippo Francorum rege. — S. Raimundi et Bernardi et Poncii qui hanc cartam scribere jusserunt. S. Raimundi Oddonis. S. Bernardi Berengerii. S. Willelmi comitis. S. Isarni episcopi.

65. ÆCCLESIA DE RODOLAIGAS.

997-1010, mai.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico super fluvium Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi et sanctæ Mariæ et sancti Petri, ubi sancta Fides et sanctus Vincentius tumulati consistunt, ubi Bego abba præesse videtur cum cuncta congregatione sancti Salvatoris ibidem Deo famulantes, cujus vocabulum est Conchas. Quamobrem ego, in Dei nomine, Geraldus et frater meus Raimundus cedimus vel donamus ad ipsa casa Dei vel ad ipsos Deo servientes, cessumque in perpetuum esse volumus, hoc est in pago Tolosano, in vicaria Rogonnago, vel in termino Rodolaigas, uno casalo cum ipsa vinea quæ est de ipso casalo, et fines habet in se: de totas partes adjacit ab ipsos donatores, ubi Geraldus visus est manere; et in alio loco, terra nostra Volvena, fines habet in se: de duos latus terra ad ipsos donatores vel ad ipso fisco usque in strata publica, de quarto loco usque in media gutta; et in alio loco, condaminas

de Bellos Campos, et fines habent in se: de duas partes ad ipsos donatores usque ad media spissa quæ descendit in Garonna, de tercia parte terra Satgario, de quarta parte usque in medium flumen; et in alio loco, piscatoria nostra in loco quæ vocatur Falgaria. Quantum infra istas fines quæ supra nominavimus quistum vel adinquirendum est, totum et abintegrum cedimus vel donamus sancti Salvatoris et sanctæ Fidæ, pro anima genitori nostro et genitrice nostra et animas nostras, ut Deus omnipotens ad iudicium veniam concedere dignetur. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de propinquis vel de heredibus nostris aut nullus homo aut nulla femina qui contra carta donatione ista nullam calumpniam agere voluerit, hoc Dei licentiam non habeat faciendum et ista donatio firma permaneat.

Facta carta donatione ista die sabbato, in mense madio, regnante Rodberto rege. — S. Geraldo et Ramundo qui carta ista scriberæ vel adfirmare rogaverunt. S. Arnaldo. S. Benedicto. S. Heliano. S. Lupo. S. Guidono. — In Dei nomine, Adalgerius scripsit.

66. ÆCCLESIA DE PERAIROLS.

1065-1087, 22 avril.

Nobiliorum virorum et amicorum Dei qui rebus et prædiis suis æcclesias Dei ubi corpora beatorum martirum requiescunt hereditaverunt exemplo ego Dodo de Samathan provocatus precipue, sperans ab eo retributionem vitæ eternæ occipere qui dixit fidelibus suis: « date et dabitur vobis », adt augeo donum quod pater meus Helias fecit Salvatoris et sanctæ Fidis de Conchis. Pater meus namque dedit sancto Salvatore et sancte Fidi alodem suum de Perairols, scilicet domos et ortos et villam qui edificaturi erant inibi supervenientes homines, (nam tunc nulla ibi erat habitacio hominum, excepto latronorum in silvis latencium), et justiciam et vicariam et omne servicium ville; et de omni alode qui foris villam est qui pertinet ad Perairols retinuit medietatem in domino et medietatem sanctæ Fidi dedit. Ego vero Dodo filius ejus, quia jam virtutibus sanctæ Fidis et magno labore monachorum constructa est ibi ecclesia et villa admodum hedificata, et quod

fuit prius incultum est cultum et gratia Dei ad habitandum aptissimum, ut melior et firmior tradicio et helemosina patris mei, totum quod ipse et ego retinuimus, scilicet medietatem supradicti alodis et omne servicium et omne redditum quam juste et injuste requirebam, totum et ab integrum quod habui usque nunc et visus sum habere cedo et dono sancto Salvatore et sanctæ Fidi de Conchis, et abbati Stephano suisque successoribus et monachis tam presentibus quam futuris, in presentia monachorum qui tunc fuerunt in capitulo Concharum quando fuit facta hæc donatio, et in præsentia meorum nobilium virorum quos hæc adfirmare subterius rogabo. Quod si aliquis heredum meorum hanc donationem voluerit infringere aut inquietare, non hoc valeat vindicare quod requirit, sed insuper iram Dei omnipotentis incurrat et sit anathema cum Juda traditore, sitque exheredatus de omni honore meo et super componat pro inquietacione quinque libras auri purissimi, et deinceps hec donatio firma et stabilis permaneat.

Facta carta donatione ista x kalendas madii, feria iv, regnante Phylippo Francorum rege. — S. Dodoni. S. Willelmi de Spaun. S. abbati de Lumbers. S. Oddoni de Lanues. S. Oddoni de Soler. S. Willelmi Garmundi. — Durantus scripsit.

67. ÆCCLESIA BEATI MARCIALIS.

Fin du XI^e siècle.

Testamentum et breve memoriale de æcclesia beati Marcialis que est in comitatu Tolosano, cominus fluvium quod vulgariter dicitur Saucia, quam Stephanus Pruinensis monachus adquisivit ad altare beatæ Fidis de Galatea Quercu, hoc est totam ecclesiam et ecclesiasticum totum et terciam partem decimarum de pane et vino, et totam decimam de lino et lana et de carnali, et sepulturam totam et primicias et bapstisterium et omnia quæ æcclesie beati Marcialis atinent, oc totum et abintegrum donavit Amalvinus et Raimundus Hugo cum fratribus suis, et Petrus Gauzbertus cum cæteris suis fratribus, sine ullo censu et sine ullo servicio, adquisito altare beate Fidis de Galatea Quercu et Stephano Pruinensi qui in illo temporis erat obediencialis ipsius

cellule, atestantibus et confirmantibus omnibus militibus ipsius castris et cunctis hominibus ipsius ville, et omne quod presbyter atque Willelmus Stephanus ibi tenuerunt unquam et alter ab eis. Et postea venit Petrus Gauzbertus et filius suus Willelmus donavit illam partem quæ retinuit a domino Deo et sanctæ Fidis et ad abbates et ad monachos in præsentia Petro Raimundo de Sancti Genesisii et Radulfo del Casse.

68. ÆCCLESIA DE CLARACO.

1061-1065.

In Dei nomine. Ego Arnaldus cognomine Willelmus de Castello Barossa dono sancti Salvatori de Conchas et sanctæ Fidi virgini et abbati Odolrico et monachis ejusdem loci, dono ecclesiam meam de Claraco quæ dudum vocata est Coberturas, ego et uxor mea et infantes mei donamus istam ecclesiam ad supradictos sanctos cum fevo presbyterale et cum toto decimo et cum sepultura et totum quod ad altare pertinere debet. Donamus etiam totum alodem que in circuitu æcclesie est in dominium ad ipsos monachos et justiciam sicut infra terminos continetur quos cruces demonstrant, excepta medietate de mercato quod factum fuerit sicut constitutum est in sabbatis. Damus etiam habitantibus in eadem villa pascua ad pecora pascenda et ligna silvæ quæ illis necessaria fuerint sine ullo censu. Hanc ecclesiam, sicut suprascriptum est, et totum alodem donamus et firmamus ad jam dictos sanctos et ad monachos, pro animas nostras et parentum nostrorum, ut Deus omnipotens per intercessionem gloriosissime virginis Fidei mesereatur nobis in hoc sæculo et in futuro et absolvat omnia peccata nostra. Amen.

Facta carta ista in mense junio, feria VII, regnante Phylippo Francorum rege. — Est autem ista ecclesia consecrata in honore sanctæ Fidei et est sita in pago Conveniense.

69. ÆCCLESIA DE LAUDEL.

Avant 1031-1065.

Ego Ainardus de Cuneo et filii mei Arnaldus et Gauzfredus et

Willelmus donamus sancto Salvatore de Conchas et sanctæ Fidei, et abbati Odolrico et monachis æcclesiam sanctæ Mariæ de Laudel ad alode in dominio, sepulturam et offerentia et quantum ad ecclesiam pertinet et medietatem decimi et medietatem de justitia de nostris hominibus et totam justiciam de illis qui venerint et decimum de quista et quatuor denarios de unaquæque mansione per singulos annos. Donamus etiam Garsiam presbyterum et suum in dominio casalum. Hoc totum et ab integrum damus sancto Salvatore de Conchas et sanctæ Fidei, sine ullo contradicente. Donat etiam unusquisque homo qui alodem habet in villa de terra in dominio quantum duo boves arare possunt in die.

70. ÆCCLESIA DE MONVILA.

Avant 1031-1065.

In conscribendis donationibus hic ordo servandus est ut prius nominetur nomen donatoris, deinde res que donantur. Quamobrem ego Bergonius presbyter et nepus meus Sancius et Arsias Auriolus et nepus meus Fortus et Garsias presbyter donamus sancto Salvatore de Conchas et sanctæ Fidei, et abbati Odolrico et monachis qui ibi sunt et furi sunt illam ecclesiam nostram de sancti Martini de Monvila ad alodum, in tali convenientia ut teneamus medietatem de æcclesia ipsa de manu abbatis et monachis, et aliam medietatem teneant monachi in dominio, et medietatem de decimum similiter et medietatem de totas res quod ad altare pertinet, et salvetatem totam teneant monachi in dominio.

S. Bergoni presbytero. S. Sancio. S. Arsia Auriol. S. Forto. S. Garsia presbytero. S. Bernardo. S. Arseng. S. Arnaldo Bernardo. S. Willelmo Bernardo.

71. ÆCCLESIA DE VILLA PINCTA.

Fin du XI^e siècle.

Ego Raimundus filius Aurioli dono sancto Salvatore de Conchas et sancte Fidei meam ecclesiam quæ vocatur Villa Pincta ad alodem, que est in pago Oxiacense, ut post hunc diem habeant monachi de Conchas et teneant, pro anima mea et parentum meorum. — Geraldus monachus scripsit.

72. ÆCCLESIAE DE GARITOANG.

1086.

Quoniam fuit auditum nec non et quam visum mortuis testibus res vertit in contrarium, placuit pluribus et sapientioribus ut res gestas litteris denotarent et sic suorum actuum memoriam posteris suis traderent. Quapropter ego Petrus, etsi indignus, Pampilonensium episcopus, hanc cartam rogavi scribi et propria manu firmavi. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris. Quod ego Petrus predictus donavi, cum consilio clericorum meorum et cum assensu et laudatione regis Sancii, æcclesias de Garitoang cum omnibus decimis earum et primiciis et cum honore ad eas pertinente et quicquid est juris earum, sancto Salvatore de Conchis et sanctæ Fidei, et monachis ipsius monasterii tam presentibus quam futuris, et in salinis que propiores sunt de quarta parte ... porcionis meæ quartam partem. Quas æcclesiis ita ab omni jugo decrevi esse liberas et injenuas, ut qui ibi manerent sub omni quiete Deo servire posseant. Hac vero de causa donavi eis et concessi quartam partem ex decimis istarum ecclesiarum quæ erat juris mei. Si qua vero persona hanc donationem legaliter factam destruere conando temptaverit, sciat quod periculum anime sue incurrerit, et donatio ista firma et stabilis in perpetuum permanebit. Qui autem obstiterit temptanti destruere erit dignus eterna retribucione.

Facta donacio ista erat cxxiv, in mense madio, octabarum pentecostes, regnante predicto rege in Pampilona et in Aragona, anno secundo quo capta est Toledo ab Adefonso rege, episcopo Garsia in Iaka, episcopo Sancio in Nagera. — S. Fortunio Ennecones in Fanes. S. Lopegarzez in Uno Castello, et S. Fortunio Sartz in Huart. S. Petri episcopi qui cartam istam scribere fecit. S. Sancii. S. abbatis sancti Salvatoris Regimundi. S. abbatis sancti Johannis Aimerichi. S. abbatis Iranensis Belasci. S. archidiaconi Symeonis. S. archidiaconi Petri. S. abbate Marze.

73. ÆCCLESIA DE OZLIZ.

996-1031, février.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ quæ est consecratus in

honore domini nostri Jhesu Christi Conchas monasterii, ubi sancta Fides tumultata consistit. Ego enim, in Dei nomine, Ebo filius Radulfi cedo vel dono sancti Salvatoris et sanctæ Fide illo alode meo de Ozliz, hoc est ecclesia cum mansos, cum boscos, cum vineas, cum terras cultas et incultas, cum servos et ancillas, totum et ab integrum quantum ab ipsum alodem pertinet, totum et ab integrum dono sancti Salvatori et sanctæ Fide, sine ullo contradicente in omnibus sane, pro anima mea, in tale ratione ut, quamdiu ego vivo, teneam, et omnibus annis quamdiu ego vivo, octo mancusios de aurum sanctæ Fide per censum ego reddebo, et post mortem meam sancti Salvatoris et sanctæ Fide totum remaneat. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra donatione ista ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donatione ista in mense februario, feria III, regnante Rodberto rege. — S. Eboni qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Ardrari. S. Rodgerii. S. Rainbod. S. Geraldii. S. Jacob. S. Aimerichi. — Oddo monachus rogatus scripsit.

74. ÆCCLESIA DE GAVILANS.

Vers 1070.

Noticia donacionis æcclesiæ sanctæ Mariæ in loco qui dicitur Gavilans cum omnibus appendiciis suis, quæ est sita in honore alodis sancti Pauli episcopi et confessoris Tricastinæ urbis, quam ego Geraldus, gratia Dei ejusdem civitatis episcopus, cum conscientia canonicorum nostre sedis, dono monachis sancti Salvatoris atque sanctæ Fidi virginis, et famulis ejus Rodberto ac Sigaldo, ut habeant potestatem inde edificandi, meliorandi, vestiendi, tenendi, possidendi; et postquam æcclesia consecrata fuerit, per unum quemque annum ad omnium sanctorum, reddant viginti et quatuor panes et duos porcos precii quatuor solidorum et unius asini quargaturam de vino et unum quartale de melle.

Facta donatio ista in mense marcio, in die cænæ Domini, feria v, luna XIII, regnante domino nostro Jhesu Christo. —

Sane si quis ego aut ullus de successoribus nostris qui hanc donationem rumpere voluerit, non valeat, sed sit excommunicatus auctoritate Dei et beati Petri apostoli omniumque sanctorum, donec ad satisfactionem veniant congregationi monachorum sancti Salvatoris et sancte Fidis pretestante virginis. — S. Ego Geraldus episcopus, qui hoc testamentum donationis cum conscientia canonicorum scribere feci, manu propria firmo. Poncius archidiaconus firmat. Petrus sacrestanus firmat. Leodegarius firmat. Aldebertus firmat. Durantus firmat. Petrus firmat. Et alius Petrus firmat. — Durantus scripsit.

75. ÆCCLESIA DE QUOLIAS.

1073-1087.

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Ego Atto Raimundus et Petrus Raimundus donamus sancto Salvatori de Conchis et sanctæ Fidi, et abbati Stephano et monachis qui in eodem Conchensi monasterio sunt et futuri sunt medietatem de æcclesia sancti Andreae de Quolias, totam illam medietatem de altario et de decimis et de primiciis et de cimiteriis et de oblationibus, hoc totum damus ad alodium quantum ad nos pertinet, pro amore Dei et pro anima Raimundi Attonis et Argentellæ et Ati Raimundi et Bernardi et Petri et ceteris parentibus nostris ut monachi sanctæ Fidis medietatem illius æcclesiæ faciant et ea secundum posse illius decantent, si pro excommunicatione episcoporum non remanet. Ut hoc donum sit firmum et stabile, fidem fecit Ademaro monacho sanctæ Fidis Raimundus, Arnaldus et Willelmus et abbas sancti Fregiulfi. Et qui hoc donum destruere voluerit habeat partem cum Datan et Abiron in infernum. Amen. Ad istam ecclesiam decantandam si monachus sanctæ Fidis ibi non manserit, debent monachi sancte Fidis presbyterum unde voluerint adducere et donatoribus suprascriptis et aliis parrochianis demonstrare, et illi debent eum recipere et pro alico malos ingenio non debent eum refutare; et si eum pro malo ingenio refutaverint, monachi sanctæ Fidis non debent pro illis dimittere. Similiter ego Ato Raimundus et Bernardus et Petrus medietatem de ipsa villa de Quolias donamus sanctæ Fidi de Conchis ad

alodium, sicut nos ibi eam habemus et sicut ibi cruces fixe sunt, preter molinum de intus vallato et de vallato inforas. De toto illo honore medietatem quam ibi habemus vel homo vel femina per nos ibi habet donamus totam medietatem de servicio et de censo et de justicia, ut monachi sanctæ Fidis ibi constituent salvetatem. Et si aliquis homo eandem salvetatem fregerit, non perdant per hoc monachi sancte Fidis istum donum et acptamentum. Et si sancta Fides alodium ibi acptaverit per convenientiam de salvedad, sit in ipsa convenientia et ibi mittant cruces. Si vero monachi sanctæ Fidis donatoribus istis forfactum fecerint vel donatores monachis, per laudem honorum virorum sibi invicem emendent, sed nullus alio legem donet.

S. donatoris Attonis et Bernardi et Petri. S. Willelmi Tolosani comitis. S. Isarni episcopi Tolosani. S. Dodonis de Samatan. S. Ademari monachi sanctæ Fidis. — De medietate istius ecclesiæ quam donatores suprascripti sibi retinuerunt postea sanctæ Fidi quartam partem dederunt in manu Ademari monachi sanctæ Fidis. — Bego scripsit.

76. ECCLESIA DE LICHAIRAGO ET DE SANCTA COLUMBA.

Vers 1055.

Hic carta quam ego Poncius sanctæ Fidis monachus et ego Poncius Bernardi et Isarnus frater meus, et ego Rodgerius et et Sicfredus et Amelius fratres mei simul in unum fieri et scribi mandavimus de ipsa concordia et de ipso honore nostro de Lichairaco de quo multis diebus contenderamus. Venimus nos supra scripti ad placitum in villa supra scripta in presentia domni prioris Donati sanctæ Marie Crasse suorumque aliorum monachorum scilicet Benedicti et Petri Sagmari et in presentia Fulconis militis et Ysarni et Raimundi Bernardi et Raimundi Poncii, in istorum et aliorum presentia nos præscripti concordavimus de ipso honore jamdicto tali modo :

In Dei nomine. Ego Poncius Bernardi et Ysarnus frater meus, et ego Rodgerius et Sicfredus et Amelius simul in unum dimittibus et perpetua stabilitate relinquimus domino Deo et sanctæ Fidi, et abbati suo et ejus monachis præsentibus et futuris ipsum

montem et ipsum locum in quo ipsa æcclesia fundata est, quantum ipse cruces que in circuitus ipsius montis fixe sunt concludunt. Et dimittimus et relinquimus sanctæ Fidi ipsam ecclesiam quæ in ipso monte sita est. Et similiter relinquimus æcclesiasticum et totum honorem quæ ad ipsam ecclesiam pertinet de sancta Columba, hoc est decimas et primicias et honorem sacerdotalem. Similiter quoque relinquimus et dimittimus sanctæ Fidi ipsos campos et terras quas Aimo olim laboravit et laborare fecit in suo dominio et decimus quæ sunt et ubi sunt : unus campus vocatur Centulio, alius Rochasmir, alius ad Longeiras, alius campus sanctæ Mariæ, alius ad Combariclara, alius ad clausum de Moreir. Et unum ortum dimittimus qui affrontat de altano in vinea, de meridie in ipsa hereditate, de circi in terra de Belon, de aquilone in ipsa hereditate. Iterum relinquimus et dimittimus sanctæ Fidi tres aripentos de vineis; et sunt in terminio de sancta Columba in ipsa sua comba. Ista terras supra nominatas et ipsas vineas jam dictas, cum illarum affrontacionibus et limitibus earum et fundis et usibus et exitibus et redivitibus earum, sine ulla reservatione, sicut relinquimus et dimittimus Deo et sancte Fidi. Aliæ divisiones terrarum et vinearum sic Aimo et Xairicus invicem diviserunt, sic firme et stabiles et inconcusse in perpetuum stent in terminio de Lichairaco. Alias terras de quibus agrarium debet exire dividimus per medietatem, excepto illas quas, tu, Poncius monachus, dimisisti nobis, et sicut supra scriptum est, sic nos omnes prædicti relinquimus et dimittimus domino Deo et sanctæ Fidi in perpetuum habendum, sine ulla adversitate. Quod nec nos nec ullus homo nec femina nec ullus heres noster jam amplius possit hoc interpellare neque disrumpere, sed ista dimissio et ista carta firma et stabilis omni tempore permaneat. Ego autem Poncius monachus sanctæ Fidis dimitto et relinquo vobis, tibi Poncio Bernardi et Ysarni fratri tuo, et tibi Rotgerio, et tibi Sicfredo et Amelio, dimitto quidem vobis ipsam vineam quam Guitardus tenet et laborat, et ipsam vineam Bernardi Poncii fabri, et ipsam medaliatam de vinea quam tenet Petrus Juliani. In ipsa autem salvetate, infra ipsas cruces, dono ego Poncius monachus tibi Poncio Bernardi et fratri tuo Ysarno locum ad faciendam mansionem de sex brachiatis longitudinis et latitudinis ex omnibus

partibus inter domum et inter ipsam curtem, cum exitu et reditu, in tali conventu ut donetis sanctæ Fidi per singulos annos unam libram de cera. Et iterum dono tibi Rodgerio et Sicfredo et Amelio, juxta ipsum locum de Poncio Bernardi, locum ad faciendam domum de sex braciatis longitudinis et latitudinis ex omnibus partibus inter domum et curtem, et donetis sanctæ Fidi unam libram de cera per singulos annos. Et sicut supra scriptum est, sic nos omnes jam dicti fieri fecimus et firmavimus et perpetuo laudavimus.

77. ÆCCLESIA DE LICHAIRAGO ET ÆCCLESIA DE CASALIS.

Vers 1055, 6 février.

Notum sit omnibus fidelibus sanctæ Dei æcclesiæ tam præsentibus quam futuris quam ego Petrus, gratia Dei episcopus Carcasone et canonici sancti Nazarii ejusdem sedis interpellabamus æcclesiam de Lichairag et æcclesiam de Casals quas Poncius monachus dederit sanctæ Fidis monasterio. Multis igitur contentionibus et placitis inter nos et ipsum Poncium monachum transactis, tandem placuit nobis facere placitum cum sancta Fidæ et cum abbati et monachis ipsius. Igitur ego jamdictus Petrus episcopus et ego Sicfredus archidiaconus cum cæteris sancti Nazarii canonicis quorum hæc nomina sunt, scilicet : Willelmus Bernardi prior et Poncius Belli, Petrus Gondonnari, Sicfredus de Benna, Bernardus de Fontiano, Bernardus Adalberti, Raimundus Udalgerii, Bernardus Amelii, Adalbertus magister, Stephanus, Poncius Mir, Amelius, Arbertus, Arnaldus, Raimundus, nos omnes guarpimus et donamus simul quoque derelinquimus sanctæ Fidi de Conchas ipsam æcclesiam de Lichairaco quam vocant sanctam Columbam, cum primiciis et decimis et panatas et cum alodio, sicut ad ipsam æcclesiam pertinent et pertinere debent. Similiter quoque garpimus et derelinquimus sanctæ Fidi de Conchas ipsam æcclesiam de Casalo quam dicunt sanctum Stephanum, cum primiciis et decimis et panatis et cum alodio, sicut ad ipsam ecclesiam pertinent et pertinere debent. In tali conventu donamus istas æcclesias sanctæ Fidi ut inter ambas donent viii denarios de sinodo per unum quemque annum. Et propter hanc guarpi-

cionem et evacuationem qua nos evacuamus de istis jam dictis æcclesiis, sicut supra scriptum est, in potestate Stephani abbatis et prioris sui et in potestate ceterorum fidelium fratrum sanctæ Fidis cenobio comanentium tam præsentium quam et futurorum, propter istam donationem recepimus ab eis centum octoginta quatuor solidos denariorum exhibilium et percurribilium publice monetæ Carcasonæ, quos ipsi nobis dederunt et nos manibus recepimus. Et de isto precio apud nos quicquam non remansit, et est manifestum. Sane fieri, quod minime credimus esse venturum, si nos jamdicti guarpitores aut successores nostri vel aliqua subrogata persona contra istam evacuationem ad inrumpendum venerint, non hoc valeant acquirere quod male præsumpserit repetere, sed in duplo componant quod tollere voluerint et insuper xx libras auri donent, et sic ista carta evacuationis et guarpicionis firma et stabilis et inconcussa omni tempore permaneat.

Facta carta donationis hujus viii idus febroarii, iii feria, regnante domino nostro Jhesu Christo. — S. domni præsulis Petri. S. Sicfredi archidiaconi qui vice Petri episcopi et canonicorum ejus hanc cartam fieri præcepit, et ipsi eam firmaverunt et laudaverunt. — Osmundus scripsit die et anno quo supra.

78. ITEM DE EADEM.

1075.

In Christi nomine. Hæc est carta guarpitoria qua evacuavit et guarpivit Poncius prolis Isarni de villa Fluirans et Raimundus filius ejus et uxor sua et filii sui, id est Bernardus et Hermengandus, de ipsis æcclesiis de Lecheirag et de Casalo. Supradictus autem Poncius et supradictus filius ejus et uxor sua et filii sui supradicti dimiserunt et evacuaverunt preveiril et æcclesiasticum prædictarum ecclesiarum, cum ipsis terris et vineis et primiciis, et evacuaverunt cimiterium et offerendas et medietatem de ipso decimo ad ipsas æcclesias pertinente, propter amorem Dei et propter remedium animarum eorum, ut Deus suam misericordiam illis faciat in vita et in morte. Hanc vero evacuationem fecerunt prædictus Poncius et prædictus filius ejus et uxor sua ac filii præscripti sancto Salvatore et sanctæ Fidi cujus corpus humana-

tum est in locum qui vocatur Conchas, et abbati cunctisque monachis loco præscripto pertinentibus, in tali conventu ut, de ista die in antea, neque abbas neque monachi de prædicto loco sanctæ Fidis valeant donare neque inignorare neque ullo modo mutare ad damnum sancti Salvatoris et sanctæ Fidis prædictam evacuationem et guarpcionem. Si autem aliquis homo vel femina, quacumque condicione sit, transire voluerit et fecerit, ex parte Dei omnipotentis et sanctæ Mariæ ejus matris omniumque simul sanctorum sit excommunicatus et anathematizatus, et cum Datan et Abiron quos vivos terra obsorbuit sit damnatus, et cum Juda traditore deputatus, usque ad emendationem et satisfactionem veniat. Affrontaciones vero prædictarum ecclesiarum sunt : de oriente in terminio de villa Fluirans, de meridie in villas quæ vocantur Ulmeiras et Herpez, de occiduo autem in villa que vocatur Leuch, de aquilone vero in villas quæ vocantur Cavanags et Vilaldriz et Vila Mauri. Propter istam evacuationem acceperunt Poncius præscriptus ac filius ejus et uxor ejus et filii sui de communia sanctæ Fidis octuaginta solidos de denariis Carcasonæ.

Facta carta ista evacuationis anno millesimo ab incarnatione Christi septuagesimo v, regnante Phylippo rege. — S. Poncii prolis Isarni. S. Raimundi Poncii et uxoris ejus. S. Bernardi Raimundi. S. Hermengaudi Raimundi, qui istam cartam evacuationis scribi jusserunt, firmaverunt et testibus firmare rogarunt. S. Ricardi. S. Poncii Eblonis. S. Petri Eblonis. S. Bernardi Ramnulfi. S. Raimundi Sicfredi. S. Austendi Arnaldi. S. Willelmi Arnaldi. — S. Petri qui istam cartam evacuationis cum litteris supra scriptis et rasis rogatus scripsit sub die et anno quo supra.

79. ÆCCLESIA DE CASTANIO.

Av. 1031-1065.

Quoniam omnis christiana religio sacra loca propter diversitates facinorum ditare conatur quatinus apud judicem justum misericordius remuneretur, ego Ademarum de Molsedone, sciens quandoquæ me interesse ante conspectum hujus judicis, volo

prius dona largire fidelibus obsidibus ut ipsi me suis presentari audeant obtutibus. Nullum equidem puto tam familiarem quam Spiritum Sanctum pro nobis interpellantem. Idcirco fideliter credo ubi idem patratum non desit Patris majestas virtusque ac Filii. Et ideo causa remedii, volo locum Concacense ditare quod est consecratum in honore majestatis trine, ubi et beatissima virgo requiescit fides, de meis quidam prediis. Et ut clarius indicet pagina, audiat qui vult professionis dona. Ego Ademarus de Molsedone dono sancto Salvatore et sancte Fidei de Conchis et abbati Odalrico et monachis illum meum mansum de Castanio, cum terris et silvis et pratis et aquis, et vicariam et commandam, pro remedio anime et parentum meorum. Et Petrus Bernardus et frater suus Ademarus et uxor sua Aiteldis donant similiter quantum in supradicto mansum abent sancto Salvatore et sancte Fidei de Conchas, et abbati Odolrico et monachis ibidem Deo servientibus.

S. Ebbali vicecomiti, et Bosoni, et Arcambaldi, et Bernardi, qui supra dictum mansum sancte Salvatore et sanctæ Fidei de Conchas ad alodum donaverunt. S. Fareldis quæ similiter donum fecit.

80. DE ÆCCLESIA SANCTI MAMETI ET SANCTI JOHANNIS.

Vers 1019, juillet.

In conscribendis igitur donationibus hic ordo servandus est ut donatio prius nomen contineat donatoris deinde res quæ donatur et cui donatur. Quamobrem ego, in Dei nomen, Petrus et frater meus Stephanus cedimus et donamus ad locum sanctæ Dei æcclesiæ Conchacensis monasterii, qui est constructus in pago Ruthe-nico super fluvium Dordonis, et est consecratus in honore sancti Salvatoris ejusdemque genitricis semperque virginis Mariæ sanctique apostoli Petri, ubi sanctus Vincentius martir gloriosaque virgo et martir preclara Fides tumulati quiescunt, aliquid de res proprietatis nostræ in pago Arvernico, hoc est æcclesiæ nostræ quæ site sunt in fundo juris nostri, ex quibus superior consecrata est in honore sancti Mametis et subterior in honore sancti Johannis, et cum tres condaminis in dominio, et quarta,

cum fevale, et cum pratum in dominio, et cum quinque mansos qui sunt in eadem villa cum omnibus adjacentiis ac pertinentiis suis, ex quibus duo sunt in dominio et tres cum fevale. Donant etiam censum isti quinque mansi unusquisque de sigile sextarium 1 et de civada sextarium 1 et unam gallinam. Donamus etiam illum mansum de Monte Rixano qui debet censum in dominio denarios VIII, de sigile sextarium 1 et de civada sextarium 1 et 1 gallinam. Et in alio loco, donamus illum mansum de Rosino qui debet cesum in dominio denarios VI et de sigile sextarium 1 et de civada sextarium 1 et 1 gallinam. Hæc omnia superius nominata cedimus et donamus Deo et ad prephatum ejus altare et sanctis jamdictis, et monachis ibidem Deo servientibus, ubi Adalgerius nomen abbatis censetur, ita ut ab hac die et deinceps habeant potestate ex predictis rebus habendi et possidendi et quicquid in opus sanctorum juste voluerint faciendi. Presens vero donatio vel cessio ista inviolabilem omni tempore obtineat firmitatem.

Hactum die mercoris, v nonas julii, tempore quo Francorum regnum titulo reges Rotberti sublimari videtur. — S. Petri et Stephani qui hanc donationem scribere vel firmare rogavit. S. Gerberti. S. Eustorgii. S. Hugoni. S. Stephani. S. Geraldi.

81. ITEM DE EADEM¹.

Vers 1025.

In Dei nomine, ego Austorgius et uxor mea Richeldis et filii mei Petrus et Gerbertus illas duas partes de ecclesia sancti Mameti quas Petrus et Stephanus de Calmonte sancto Salvatore et sanctæ Fidi donaverunt et vendiderunt, nos similiter quantum ad ipsas duas partes æcclesiæ aspicit vel aspicere videtur, donamus et guarpcionem facimus ad ipso altare sancti Salvatore de Conchas et sanctæ Fidei Virgini, et Leutardo abbati et Aimerico decano et cæteris monachis ibidem Deo servientibus, pro animabus nostris et parentum nostrorum. Et recepimus ab ipsis monachis in precium solidos trecentos de Lemovicas in tali convenientia

1. En marge on lit ce fragment: « Manso de Golz : III solidos et IIII franzescos de sigile. El mas de Riallag : lo quart el censum xx denarios. Et el mas de Jols III. . . . »

ut, si ullus abba aut rector jamdicti monasterii de comunia monachorum tulerit, ego aut unus de propinquis nostris accipiamus ipsam ecclesiam, et tamdiu teneamus illam usque in comunia monachorum recuperare possit, et postea sine ulla redemptione ad ipsum monasterium reddatur, salva nostra convenientia.

S. Eustorgii qui hanc cartam scribere rogavit. S. Petri. S. Girberti. S. Stephani. S. Hugoni. S. Ebrardi. S. Stephani. S. Bernardi. — Johannes monachus scripsit.

82. ÆCCLESIA DE POMAIROL.

Av. 1031-1065, mars.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ, qui est consecratus in honore nostri Salvatoris, ubi sanctissima virgo Fides tumultata quiescit, Conchas monasterii. Ego, in Dei nomine, Hugo de Calmonte uxorque mea Fides damus ecclesiam de Pomairol domini Salvatori sanctissimeque Fidis ad alode. Et in ipsa ecclesia damus hoc censum, id est tres modios et IIII sestarios de vino, et de unaqueque mansione terre tenus stante unum denarium, de aliis vero mansionibus quæ in solario constructe erunt duos denarios.

Facta carta donatione ista in præsentia domni Odolrici abbatis, feria III, in mense marcio, regnante Ehenrico rege. — S. Hugoni qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Schiroli. S. Aldeberto. — Hector conscripsit monachus.

83. ITEM DE ÆCCLESIA SANCTO MAMETO.

Av. 1031-1065.

Eustorgius de Marcennago dimisit et absolvit sancto Salvatori de Conchas et sanctæ Fidei, et Odolrico abbati et monachis ejusdem loci ecclesiam de sancto Mameto et de sancto Johannæ, et mansos et terras et condaminas et pratium et mansiones et casalos et ortos, et mansionem quem Girbertus de Fillinas ibi fecit, sicut Hugo de Calmonte et uxor sua Ingelberga habuerunt et tenuerunt. Fecerunt ergo talem placitum inter se Odolricus abba et ipse Eustorgius : accepit Girbertus de Fillinas ipsam mansionem quam fecerat de manu abbatis et fuit suus homo; abbas vero Odol-

ricus dedit Eustorgio airalum juxta mansionem Girberti de Fillinas. Hoc namque factum est presentibus nobilibus viris scilicet Hæctore monacho, et Barnardo de Albaroca, et Bernardo Rigualdo, et Petro Rosado, et Stephano de Manso, et Oddone, et Dominico. — Hector monachus scripsit.

84. ÆCCLESIA DE BALCIAGO.

1087-1108.

Ego Ademarus Deusdet dono medietatem de decimum de fevo sacerdotale de ecclesia de Balciag quæ parco cum Ugone et fratribus suis, et dono etiam vinea mea de Pinconesca ad alode. Dono etiam unam mansionem que tenet Deusdet de Costa Roia cum servicio, et aliam mansionem cum orto (debet censum tres denarios), et aliam mansionem et orto que tenet Willelmus et donat censum tres denarios. Hoc totum et ab integrum dono sancti Salvatoris et sanctæ Fidis de Concas et abbatem Begonem et ad monachis ¹.

85. DE MAURONTO.

962, juin.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est situs in pago Rutenico, in vicaria Farranicense, super alveum Dordonis, quæ est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi seu sanctæ Mariæ virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati consistunt. Quamobrem ego, in Dei nomine, Frotardus clericus cedo ad præphato monasterio cujus vocabulum est Conchas, ubi Stephanus episcopus et Hugo abba preesse videtur cum cuncta congregatione ibidem Deo famulantes, cedo vel dono Frotardus, pro anima mea et pro anima genitori meo Hictore et genetrice mea Senegundis et fratres meos et propinquis meis villa mea in Mauronto, XII mansos, totum et ab integrum, questum vel adinqui-

1. Avant le n° 85, on lit en haut de la page ce fragment : « Feria II, regnante Rodberto rege. — S. Bernardo qui carta donacione ista scribere vel affirmare rogavit. S. Bernardi. S. Doitrando. S. Hugono. S. Bernardo Stephano. »

rendum est, et in alio loco in Blossse Monte et ad illa strata mansos duos, et in Tintinnario manso uno, et in Pojeto manso uno, et in Mazerias manso uno, quantum de Rodgerio conquistavit ad ipsa casa Dei in comunia remaneat, in ea vero racione, quamdiu ego vivo, husum et fructum michi reservo, et post hobitum meum ad ipsa casa Dei remaneat. Et si ullus abba aut ullus rector æcclesiæ de communia abstrahere voluerit, veniat unus de plus propinquis Frotardo, donet trecenti solidos et ipsa terra tota recipiat.

Facta carta donatione ista die lunis, in mense junio, anno octavo regnante Lotario rege. — S. Frotardo qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Guitardo. S. Guidone. S. Girardo. S. Aldegerio. S. Bernardo. — In Dei nomine, Robertus rogatus scripsit.

86. ÆCCLESIA DE VILLA NOVA.

1087-1108, mars.

In nomine sanctæ et individue Trinitatis. Ego Dodo de Samathano dono sancti Salvatori de Conchas et sanctæ Fidei, et abbati Begoni et monachis qui in eodem Conchensi monasterio sunt et futuri sunt illum meum alodium et territorium de Vila Nova. Et est ipse alodus in comitatu Tolosano, in silva de Boccona, et habet fines et terminos : ex uno latere sicut gutta de Bello Loco descendit in Cizeira et Cizeria descendit in Saldrima et sicut ipsa Saldrima se conjungit in alio rivulo quæ vocatur Sicig, et ex alio latere sicut ipse Sicig ascendit usque ad alodium de Sabonérias. Quantum infra istos terminos et fines habeo vel possideo aut aliquis homo vel femina habet per me totum et abintegrum dono et derelinquo sanctæ Fidi et suis monachis, pro salute animæ meæ, ita ut ab hac die, absque ulla inquietudine vel contrarietate, habeant, teneant et possideant. Quos si aliquis homo vel femina hanc donationem infringere aut inquietare præsumperit, non valeat vindicare quod requirit, sed insuper viam omnipotentis Dei incurrat, et hæc donatio firma et stabilis permaneat.

Scripta carta ista in mense martio, vi nonas martii, feria vi, regnante Philippo rege. — S. Dodoni de Samathano qui hoc

donum fecit. S. Donati Orombelli, Bernardi Aurioli, Bernardi de Sancto Felicio. — Ego Arnaldus Ademarus hoc donum laudo et firmo et totum quod infra supra scriptos terminos et fines habeo sanctæ Fidi et suis monachis dono. — Garsia de Orgils me scripsit.

87. [DE CLAUNIACO].

Fin du XI^e siècle.

Æcclesiam ipsam de Clauniago ad alode tota et ab integrum cum pratis et condaminis et boscos et vineis; et unumquisque aripendum donat per censum quatuor denarios et quatuor sextarios de civada et quatuor panes. Et Ferreiras similiter et alode de Bufamo quem Geraldus monachus conquistavit de Geraldo Moicheto. Et in ipso Clauniago : ix mansos ; et unusquisque mansus donat in augusto per censum vi denarios et i sestarium de vino et ii panes et xii ova, in kalendas iii denarios et i gallinam, et inter totos unum receptum. Illi mansi de Seroni una papada de canbe. El Godail : iii caput mansos ; et donat unusquisque vi denarios et quartum de annona. In Adisasgo : unum caput mansum ; et donat vii denarios inter multonem et agnel et ii gallinas et ii sestarios de civada et opera. In Silvaniago : vii mansos et iii apendarias ; et unusquisque mansus donat i porcum de vi denariis et ii sestarios de vino et ii sestarios de civada et ii panes et iv gallinas et i modium de frumento per porturi a Conchas et quartum ; las duas apendarias abent censum viii denarios et iv gallinas, et alia ii denarios et una gallina. In Domarisco : ii mansos ; et donat unusquisque i porcus de vi denariis ; las ii apendarias viii denarios, et isti mansi unum receptum. In Marcanguas : xiv mansos ; et donat unusquisque unum multonem et vi denarios et quartum de annona et receptum et porturi unum modium a Clauniag. In Correza : vii mansos ; et unusquisque donat ii sestarios de vino et ii de civada et ii panes et iv gallinas et quartum, et inter totos carnem, et unusquisque unum modium deporturi a Clauniag. In ipsa Correza : vii apendarias. In Manluces : tres mansos ; unusquisque donat unum multonem et unum agnum et xii denarios per receptum et quattuor gallinas.

In Bel Mont : xii mansos et v apendarias; et unusquisque donat ii sestarios de vino et ii de civada et iii panes et i denarium per carn et iv gallinas, et porturi a Clauniag i modium et quartum. In Mazerag : x denairadas de vinea; donant per censum v denarios et v sestarios de civada et v panes et quartum. In ipso Mazerag : i apendaria; donat quartum et ii gallinas et xii denarios per receptum. In ipso loco, in Aguiranda : iv denarios et quartum. In las Cumbas : i apendaria; et donat quatuor denarios et quartum. In Farugas : ii mansos cum totum et ab integrum; donat unusquisque in augusto i porco de xii denariis et desuper xii denarios per receptum et i gallina et quartum, unusquisque in kalendas xvi denarios, unusquisque e las condaminas e l prad in dominio. In Tortorel : i manso, lo quart de l'anona et de vino, et viii denarios et arberg per censum. El Erin : i manso; donat xviii denarios et iv sestarios de frumento et ii de civada et ii gallinas et quartum. El Pozatel : i manso; et donat vi denarios per multonem et vi per spatulas et ii sestarios de civada et ii gallinas et arberg. In Lairag : i manso; donat xii denarios et receptum et quartum. In Sancta Artemia : i manso; et donat iii denarios et receptum et quartum. In Villa Nova : las duas partes de manso ubi Rainaldus visus est manere, de isto manso las duas partes del quart de vino et de annona et las duas partes de quatuor panes et de ii sestarios de civada et de uno sestario de vino similiter et de ii gallinas similiter, et in kalendas iv denarios et i gallina et ii fogazas similiter et opera. Ecclesia de Mont Aldone. In Bramarigas : ii mansos ubi Donadeus et Ebo visi sunt manere; isti mansi donant iii porcos unumquemque de vi denariis; et iste mansus quem Ebo tenet donat i semodium de frumento et ii sestarios de vino et ii de civada et iv panes et iv denarios per carn et i gallina et opera; et iste quem Donadeus tenet iv sestarios de frumento et ii de civada. Lo Gleisatgues que Stephanus Juvencius tenet donat i porcum de xii denariis et iv sestarios de vino et iv de civada et v panes et quartum. Illa terra que Gauzfredus Raterius tenet donat viii denarios. Ecclesia de Rodolaiguas, si co l'alos es, totum et ab integrum. E Montubig : i casal; casal donat ii gallos et i panem et i denarium et i sestarium de civada. Totum hoc supra scriptum debetur per censum.

88. DE CASTLARO.

984, août.

In Dei nomine. Placuit atque convenit inter Stephano episcopo et Begono et Hugono abbate cum cuncta congregationem sancti Salvatoris et sancta Fide Conchas monasterii ut inter se concambiare debuissent, quod ita et fecerunt. Inprimis dederunt Stephanus episcopus et Bego et Hugo abba illos tres mansos de Ciciago quæ de Adembello et filio suo Rainono conquistamus, ipsos mansos cum curtos et ortos, cum vineas, cum exeo et regresso, cum terras cultas et incultas, cum quantum ad ipsos mansos aspicit vel aspicere videtur, quistum vel adinquirendum est, totum et ab integrum vobis concambiamus. Pro istas res jam supradictas dederunt Geraldus et uxor sua Gilla Stephano episcopo et Begono et Hugono abbatae illo Castlaro meo qui per hereditatem mihi obvenit, cum boscos, cum vineas, cum pratis, cum terras cultas et incultas, cum ipsas apendarias. In ipso loco uno manso ubi Dominicus visus est manere, cum quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, quistum vel adinquirendum est, cum quantum ego Geraldus et uxor mea Goilla visus sum habere vel possidere, totum et ab integrum vobis concambiamus, ut post hunc diem teneatis, possideatis, faciatis quicquid facere volueritis sine ullo contradicente sane. Si quis ego, immutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona qui contra carta scambiarum ista ire aut egere vel inquietare voluerit, faciat exinde quod lex est.

Facta carta scambiarum ista in mense augusto, anno xxx, regnante Lotario rege. — S. Geraldo et uxor mea Goilla qui carta scambiarum ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Deusdedit. S. Bernardo. S. Gauzfredo. S. Bonefacio. S. Gonberto. S. Arnaldo. — Benedictus scripsit.

89. DE SICIAGO.961, 1^{er} février.

Locum sacrum sancta Dei æclesiæ, qui est constructus in honore sancti Salvatoris, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides

tumulati consistunt. Venerunt jam prædicti elemosinari Hodimbellus Rainus et Karissima, Adalbertus et Maganfredus, nos pariter facimus carta ad ipsa casa Dei jam supradicta de III mansos. Et sunt ipsi mansi in vicaria Serniacense, in villa cujus vocabulum est Ciciago. Illos mansos quæ de Martane conquistavit, ipsos mansos cum ortos, cum curtes, cum vineas, cum pratis, cum terras cultas et incultas, cum quantum ad ipsos mansos aspicit vel aspiciere videtur, quistum vel adquirendum est, totum et ab integrum cedimus ad ipsa casa Dei, pro anima Odimbelli, sine ullo contradicente in omnibus sane. In ea vero racione, si ullus homo aut ullus abba aut ullus rector æcclesiæ donare voluerit, non habeat licenciam facere. Si hoc faciunt, veniat Rainus filius Odimbelli, donet L solidos et recipiat ipsas res quod superius loquitur, ut post hodiernum diem neque Rainus neque Karissima neque ullus filius Odimbelli neque ullus de propinquis suis aut ulla amissa persona inquietare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donatione ista, die sabbato, kalendas febroari, anno septesimo quod Loterius rex cepit regnare. — S. Rainoni et Karissima et Adalberto et Maganfredo qui donacione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Umberto. S. Rigualdo. S. Girberto. S. Girardo. — In Dei nomine, Rodbertus rogatus scripsit.

90. ITEM.

Fin du x^e siècle, janvier.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ quæ est constructus super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris et sanctæ Mariæ virginis et sancti Petri apostoli, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati consistunt. Ego enim, in Dei nomine, Geraldus cedo vel dono illos mansos meos duos cum apendaria de Ciciaco, cum quantum ad ipsos mansos aspicit vel aspiciere videtur, quistum vel adquirendum est, totum et ab integrum cedo vel dono sancti Salvatori et sancta Fide et ad ipsos monachos, ut teneant in comunia, pro anima mea et pro anima de patre meo et pro anima de matre

mea ; in tale vero racione, si ullus homo tollere illos mansos voluerit de comunia, veniant unus de propinquis nostris et donent duodecim denarios sancti Salvatoris et sancta Fide sane.

Facta carta donacione ista sub die mercoris in mense januario, regnante domino Deo. — S. Giraldo qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogaverint. S. Bernardo. S. Petrono. S. Rigualdo. S. Arnaldo. S. Austrino. — Benedictus scripsit.

91. DE VIDILIAS.

933, décembre.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico, super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi seut sanctæ Mariæ necnon et sancti Petri clavigeri, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati consistunt in corpore, et est juxta æcclesia quæ est fundata in honore sanctæ Mariæ et sancti Petri, ubi Johannes abba præesse videtur cum monachis suis ibidem Deo famulantes. Quamobrem ego, in Dei nomine, Astarius, prumto animo ex bona voluntate cedo ad ipso altario sancti Petri cessumque in perpetuum esse volo, hoc est mansus meus qui michi per conquistum obvenit, ubi Gondoinus visus est manere ; et est ipse mansus in pago Ruthenico, in aice Montiniacense, in villa quæ dicitur Vidilias ; et est ipse mansus cum curte et orto, cum exeo et regresso, cum terras cultas et incultas, cum pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum via decursibus ; quantum vel quicquid adinquirendum est, quantum ad ipse mansi aspicit vel aspicere videtur, totum et ab integrum cedo ad ipso altario Dei ; et in alio loco cedo ad ipso altario vinea mea quæ dicitur Fassiago, quantum in ipsum locum visus eum aberæ vel possidere, totum et ab integrum cedo sanctæ Mariæ et sancti Petri. Et in alio loco quæ dicitur Monte Redunde cedo ad ipso altario Dei plantatas, quantum ibi visus sum aberæ vel possidere, totum et ab integrum cedo sanctæ Marie et sancti Petri ; eadem vero racione, quamdiu Aldrigus et Gauzfredus vivunt, usum fructum recipiunt in opus sancte Mariæ et sancti Petri ; eadem vero racione, quando Astarius exitus erit anima de corpore ipsos monachos bene reficiant

illo die omnique tempore per missa sancti Petri et per singulas noctes luminaria ante ipso altare ut lucerent in luce. Ista omnia jam dicta abeat parte Johannes abba vel cuncta congregacio sancti Salvatoris vivi vel defuncti, et omni tempore qui ista carta vel ipsa terra habuerit in potestate ipsum censum solvat sanctæ Mariæ et sancti Petri, et si negligens fuerit, maneat ille ad Deum suum. Sane de repeticione vero minime credo; quod si ego ipse, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla inmissa vel subrogata persona qui contra hanc cartam ire aut ulla calumpnia inferre voluerit, hoc ei non liceat vindicare, sed insuper componat at ipso altario Dei tantum et alium tantum quantum ipsas res melioratas valere potuerint in duplum sit redditurus, et præsens cessio ista omnique tempore inviolabilem obtineat firmitatem cum stibulacione subnixâ.

Facta carta cessio ista in mense decembrio, anno v regnante Rodulfo rege. — S. Astario monacho qui carta cessione ista scribere vel adfirmare rogavit. — In Dei nomine, Gymundus rogatus scripsit.

92. ITEM.

924, février.

Locum sacrum sancti Salvatoris Conchas monasterii qui est constructus in honore Domini, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati requiescunt in corpore, ubi Rodulfus abba præesse videtur cum monachis suis ibidem Deo servientibus, et est juxta ecclesia qui est consecrata in honore sanctæ Mariæ genitricis Domini et sancti Petri qui est claviger cælestis. Hob oc igitur ego enim, in Dei nomine, Asterius, prompto animo vel bona voluntate, cedo ad ipso altario Dei cessumque in perpetuum esse volo, una pro remedio Rodulfo abbati. . . . prepositi et cuncta congregatione monachorum sancti Salvatoris Concas monasterii tam vivis quam defunctis vel pro cunctis fidelibus vivis sive defunctis, ut Dominus hac Redemptor noster remissionem concede nobis de peccatis nostris, propterea ego Asterius cedo ad ipso altario Dei vel ad ipsos sanctos, in cujus honore est consecratus, mansum meum ubi Tendonus visus est manere; et est ipse mansus in pago Ruthenico, in aice Montiniacense, in loco que vocatur Vidilias,

et est ipse mansus cum curto et orte, cum exeo et regresso, et cum plantiriis, cum pratis, pascuis, vel cum arboribus pomiferis, silvis, garricis, aquis aquarum via decursibus, quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspiciere videtur vel quantum in ipso aice visus sum aberæ vel quantum ibi adquisiturus erit, totum et ab integrum cedo ad ipso altario Dei ; et in alio loco cedo ad ipso altario Dei vinea mea quem ego cum labore edificavi, et est ipsa vinea cum ipsum caput mansum, et est in loco quæ dicitur Fasiaco, et habet fines : de superiore fronte vel de duas partes terra sancti Salvatoris, de alio latus terra de Verniolas, quantum ego in ipso loco visus sum habere vel quantum ibi edificavi, ista omnia jam supradicta cedo ad ipso altario Dei, consentiente Rodulfo abbato vel cuncta congregatione sancti Salvatoris, ad sacrificium vel luminaria concinanda ; ea vero ratione qui ipsum mansum velut ipsum caput mansum cum ipsa vinea vel ipsa carta habuerit in potestate per singulas noctes ante ipso altario luminaria persolvat, et per singulos annos in festivitate sancti Petri ipsa carta in capitulo legat, et ipsos monachos bene reficiat ; et si negligens fuderit sancta Maria et sanctus Petrus sint illi ad condemnatione in die iudicii. Sane de repetitione si quis ego, immutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla aposita vel subrogata persona qui contra hac carta cessione ista ulla calumpnia inferre voluerit, hoc ei non liceat facere, sed insuper componat ad ipso altario vel ei servientes auri libras III, sed insuper Deum propicium non habeat, sed sancta Maria et sanctus Petrus et omnes sancti et sanctas Dei illi sint ad condemnatione in die iudicii, et in eadem damnacionem ubi Judas qui Dominum tradidit est condempnatus in ipsa dampnacione sit, et fiat anatema vivus et mortuus et quando resurgit in novissimo die et hic et in perpetuum, amen ; sed presens cessio ista a me facta firma et stabilis permaneat cum stibulacione subnixa.